

**REPUBLICA DE PANAMA**  
**MINISTERIO DE COMERCIO E INDUSTRIA**  
**DIRECCION GENERAL DE EMPRESAS FINANCIERAS**

**INGRESOS Y GASTOS DE LAS EMPRESAS FINANCIERAS AÑO 2019 (Preliminar)**  
**(En Balboas)**

<b>TOTAL DE INGRESOS</b>	<b>308,954,880</b>
Ingresos por intereses / prestamos y financiamiento otorgados	254,380,088
Comisiones recibidas.....	29,485,680
Ingresos por dividendos .....	1,391,025
Ingresos por arrendamiento financiero	
Intereses.....	26,196
Amortización.....	0
Otros cargos.....	50,005
Reintegro de reservas para cuentas malas.....	2,804,487
Indemnización de seguros.....	863
Otros ingresos.....	20,816,535
<b>TOTAL DE GASTOS</b>	<b>257,698,779</b>
Intereses pagados sobre financiamiento recibido.....	75,601,819
Comisiones pagadas sobre prestamos.....	8,159,545
Sueldos y salarios.....	32,061,362
Salarios y prestaciones laborales.....	7,399,951
Cuota patronal Seguro Social.....	1,807,805
Cuota seguro educativo.....	62,886
Riesgo Profesionales.....	11,390
<b>ALQUILERES :</b>	
Edificios.....	1,903,431
Maquinarias y equipos.....	177,979
Terrenos.....	1,748
Otros.....	3,859,914
Comisiones bancarias.....	1,593,842
Primas de seguro pagados.....	708,564
Honorarios profesionales.....	10,947,660
Gastos de representación.....	273,383
Transportes y viajes.....	4,022,400
Cuotas y suscripciones.....	680,448
Anuncios y propagandas.....	4,741,174
Atenciones a clientes.....	330,030
Fotocopias.....	18,448
Agua.....	3,513
Energía eléctrica.....	290,425
Luz Agua y Teléfono.....	11,050,561

Teléfono.....	1,852,755
Aseo.....	454,238
Timbres y Sellos.....	30,227
Impuestos municipales.....	254,368
Impuestos nacionales.....	1,398,946
Otros Impuestos.....	6,350,263
I T B M S.....	373,895
Útiles de oficina.....	1,190,895
Mantenimiento y reparación.....	1,899,532
Combustibles y lubricantes.....	252,189
Gastos notariales.....	1,922,361
Dieta de directores.....	291,050
Perdida en venta de activos fijos.....	660
Donaciones y contribuciones.....	214,600
Cuentas Malas.....	50,693,429
Gastos misceláneos.....	6,987,235
Gastos de depreciación.....	5,587,507
Servicios profesionales.....	2,090,226
Servicios de descuentos.....	194,970
Arrendamiento financiero.....	334,184
Otros gastos.....	9,616,971
<b>TOTAL DE UTILIDADES O PERDIDA EN EL PERIODO.....</b>	<b>51,256,102</b>
MENOS : IMPUESTO / RENTA.....	6,538,630
IMPUESTO COMPLEMENTARIO.....	0
DIVIDENDOS NO DISTRIBUIDO.....	807,354
DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS.....	0
TOTAL UTILIDADES RETENIDAS.....	43,910,118
DÉFICIT O SUPERÁVIT AL INICIO AÑO.....	503,677
<b>DÉFICIT O SUPERÁVIT AL FINAL AÑO.....</b>	<b>45,235,750</b>

**Fuente: Dirección de las Empresas Financieras**

**Actualizado: Posterior a los cuatro meses siguientes del cierre del periodo fiscal año 2019**

**Supervisado: Luis Gabriel Capriles Dawson – Director de Empresas Financieras**